Nejatullah Siddiqi membagi tokoh-tokoh ekonom muslim menjadi tiga periode, yaitu periode pertama sampai dengan tahun 456 H, meliputi para penemu dan pendiri dalam bidang hukum "*fuqaha*", diantara mereka yang menuliskan karyanya dalam bidang ekonomi adalah Abu Yusuf (182H/798M), Muhammad bin Hasan Asy-Syaibani (189H/804M), Abu Ubaid (224H/838M), Yahya bin 'Umar (289H/902M), al-Mawardi (450H/1058M), Ibnu Hazm (456H/1064M).

Periode kedua, 400 tahun berikutnya, meliputi tokoh intelektual terkenal seperti al-Ghazali (451-505H/1055-1111M), Ibnu Taimiyah (661-728H/1263-1328M), Ibnu Khaldun (732-808H/1332-1404M). Periode ketiga, 500 tahun terakhir antara lain Shah Waliyullah (1114-1176H/1703-1762M), Muhammad bin Abdul Wahhab (1206H/1787M), Muhammad Abduh (1230H/1905M), Muhammad Iqbal (1356H/1932M), dan beberapa pemikir lain.²

Salah satu tokoh intelektual terkenal periode kedua adalah al-Ghazali. Ia dilahirkan di desa Gazaleh, dekat Tus, Iran Utara pada tahun 1058 M (450 H). Di

² Euis Amalia, *Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam, Dari Masa Klasik Hingga Kontemporer* (Jakarta: Pustaka Asatruss, 2005), 8-9.

Tus inilah ia juga meninggal dalam usia 55 tahun (1111 M/ 505 H).³ Ia tidak hanya ahli pada satu bidang keilmuan, tetapi ia mempelajari semua bidang keilmuan, dan selalu menjadi ahli dalam bidang yang dipelajari. Hanya saja, ia lebih terkenal dalam bidang tasawuf, aliran yang dianut pada akhir hidupnya. Kecerdasan dan intelektualitasnya tidak diragukan oleh semua pihak termasuk para ulama.

¹⁰ Adiwarmanto Azwar Karim, *Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam*, 341.

¹¹ Sabahuddin Azmi, *Ekonomi Islam, Keuangan Publik Dalam Pemikiran Islam Awal*, terj. Widyawati, 214.

¹² Nama lengkapnya Abdurrahman Abu Zaid Waliuddin Ibn Khaldun, lahir di Tunisia awal Ramadhan 732H/ 27 Mei 1332 M. Ia adalah pengarang kitab *Muqaddimah*, ia wafat tanggal 17 Maret 1406 M di Kairo.

pemerintah yang digunakan untuk pembangunan infrastruktur serta peningkatan keamanan. Jadi, menurutnya anggaran negara haruslah seimbang antara yang ditarik dan yang didistribusikan.